8. Et si quelqu'un tente de reprendre des communautés ou des personnes d'Église sur l'un de ces points, ne lui répondra-t-on pas aussitôt : que faites-vous? Pourquoi voulez-vous me faire meilleur que mes maîtres, contre la parole de l'Évangile? L'Église romaine n'use-t-elle pas abondamment de fourrures de vair, de zibeline, d'hermine,

rinis, jugulatis et lumbatis, necnon et sericis abutitur indumentis? Numquid Ecclesia romana convivis respuit, exercitum non conducit, bella non conficit? *Non est autem discipulus supra magistrum* \*, *neque apostolus major eo qui misit illum* †; sed potius *perfectus omnis erit, si sit sicut magister ejus* \*. Quid ad haec dicitur? Videtis in quam arcto constituti sumus. Aut enim quod malum est, bonum dicere — quod Deo regente prorsus non faciemus — aut apostolicam Sedem — quod quis audeat? — reprehendere; aut — quod forte tilius est — omnino tacere compellimur. O viros illos ignorantiae tenebris involutos, et o apostolorum tempora infelicissima, in quibus ad Dei regnum, nisi per famem et sitim, frigus et nuditatem \*, aditus non patebat! O viros illos ignorantiae tenebris involutos, et omni miseratione dignissimos, qui ut ad vitam quoque pertingerent, propter verba laborum Dei, tam duras vias custodiebant †, et haec nostra compendia nesciebant.

9. Haec non doctoris aut reprehensoris auctoritate, sed dolentis et lamentantis affectu fuderimus, zelo domus Dei \*, cujus diligimus decorem †, rodente viscera nostra, rogantes et obsecrantes ut, si non in caeteris, in vobis saltem nonnihil profertur fructus. Si, inquam, hi cum quibus conversamini, salutis suae, aut nullam, aut parvam, aut non sufficientem adhibent curam, vos tamen, vestri non immemor, animi vestram nolite negligere. Scriptum est enim : *Custodi imetipsum et animam tuam sollicite* \*; et iterum : *Miserere animae tuae, placens Deo* †; itemque : *Omni custodia conserva cor tuum* †; et Dominus : *Quid prodest, ait, homini, si mundum universum laetetur, animae vero suae detrimentum patiat? Aut quam commutationem dabit homo pro anima sua* †? Non igitur ejus vobis curam

a. Le 6, 40. b. Jn 13, 16. c. Cl. II Cor. 11, 27. d. Cl. Ps. 10, 4. e. Cl. Ps. 68, 10. f. Cl. Ps. 25, 8. g. Deut. 4, 9. h. Sap. Sir. 30, 24. i. Prov. 4, 23. j. Matth. 16, 26.

de martre, ainsi que de colliers et de ceintures, et de vêtements de soie? L'Église romaine repousse-t-elle les banquetts, n'engage-t-elle pas des armées, ne conduit-elle pas des guerres? Le disciple n'est pas plus grand que son maître \*, ni l'apôtre supérieur à celui qui l'a envoyé † : tout disciple accompli sera comme son maître \*. Que réponde à cela? Voyez dans quelle impasse nous nous trouvons : nous sommes forcés, ou d'appeler bien ce qui est mal — chose qu'avec la grâce de Dieu nous ne ferons jamais — ou d'adresser des reproches au Siège apostolique — et qui l'oserait? — ou de nous taire complètement, ce qui est peut-être le parti le plus sûr. Ô ces hommes enveloppés dans les ténèbres de l'ignorance, ô très malheureux temps apostoliques, durant lesquels on ne s'ouvrait le chemin du royaume de Dieu que par la faim et la soif, le froid et la nudité \*! Ô ces hommes enveloppés dans les ténèbres de l'ignorance et très dignes de toute commisération, qui, pour atteindre la vie, gardaient à cause de la parole de Dieu des voix austères †, et qui ignoraient nos raccourcis!

9. Nous voudrions faire entendre ces plaintes, non point avec l'autorité d'un docteur ou d'un censeur, mais dans la douleur et dans les larmes; car notre cœur se sent rongé par le zèle de la maison de Dieu \*, dont nous aimons la beauté †. Nous vous le demandons en suppliant : si ces paroles ne portent pas de fruit dans les autres, qu'elles en produisent du moins un peu en vous. Si, dis-je, ceux avec lesquels vous vivez n'ont aucun soin de leur salut, ou s'en occupent peu et de façon insuffisante, vous du moins, ne vous oubliez pas au point de négliger votre âme. Car il est écrit : « Garde-toi et garde ton âme avec soin ». Et aussi : « Aie pitié de ton âme, si tu veux plaire à Dieu ». Ou encore : « En toute diligence, veille sur ton cœur ». Et Notre Seigneur a dit : « Que sert à l'homme de gagner l'univers, s'il porte dommage à son âme? Ou que donnera l'homme en échange de son âme? » Que rien

eripiat aut favor principum, aut nitor ornamentorum, aut frequentia negotiorum, aut gloria pomparum, aut deliciae conviviorum, aut oblatorum quantitas ulla donorum. Semper et ubique vestro versetur in animo, quia nescitis in tremendo Christi judicio cum quibus futuri sitis, utrum cum illis quibus dicitur : *Ite, maledicti* <sup>a</sup>, aut cum illis qui audient : *Venite, benedicti* <sup>b</sup>. Valete.

10. *Deus Pater, qui eduxit de mortuis Pastorem magnum ovium in sanguine Testamenti aeterni, Dominum nostrum Jesum Christum, apert vos in omni bono, ut faciatis voluntatem ejus, faciens in vobis quod placeat coram se, per Jesum Christum, cui est gloria in saecula saeculorum, amen.* Nobis autem miseretur idem ipse, omnipotens Deus, per vestras et totius Ecclesiae romanae intercessionem et opera sacra, exhilarans corda nostra fragrantissimis et saluberrimis odoribus fanae vestrae, et continuus in virtute profectibus. Iterum valete. Salute nobis Reverendos Patres Albanum scilicet et Ostiensem episcopos : et si quos alios vestrae visum fuerit discretioni. Valete tertio. Habetote, quaesumus, domum istam in mente vestra, sicut ipsa vos recludit in sua.

a. *Matth.* 25, 41.    b. *Matth.* 25, 34.    c. *Heb.* 13, 20-21.

ne vous enlève donc le soin de votre âme : ni la faveur des princes, ni l'éclat des ornements, ni la multitude des affaires, ni la gloire des cérémonies solennelles, ni les délices des banquets, ni les présents les plus considérables. Méditez toujours et partout dans votre esprit que vous ne savez pas avec qui vous vous trouverez au jour du jugement terrible du Christ : ou avec ceux à qui il est dit : « Allez-vous-en maudits », ou avec ceux qui entendront cette parole : « Venez, vous qui êtes bénis ». Adieu.